A B C

2.

1524 és 1281, 1524.

Az egri káptalan II. Lajos király parancsára a király parancslevelével együtt átírja sajtát, 1281-ben kelt oklevelét, amelynek tárgya: birtokcsere Ug nembéli Miklós fia Mikó ispán és Ákos nembéli Erney bán fia István mester között; a cserében szereplő Borsod megyei Visnyó és Bóta nevű földek határait is megjárják. – Az oklevél 1792-ből származó

hiteles másolatban marad fenn, jelenlegi jelzete: BAZmLt. XV. 1. 122. sz.⁴ Szövege és annak fordítása a következő:

Omnibus Christi fidelibus, presentibus pariter et futuris presens scriptum inspecturis capitulum ecclesie Agriensis salutem in omnium salvatore. Ad universorum harum serie notitiam volumus pervenire, quod nos serenissimi principis domini Ludovici, dei gratia regis Hungarie et Bohemie etc., domini nostri gratiosissimi litteras requisitorias, nobis preceptorie loquentes et directas summo cum honore recepimus in haec verba:

Ludovicus dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris, capitulo ecclesie Agriensis salutem et gratiam. Exponitur majestati nostre in persona fidelis nostri magnifici Antonii de Paloocz, quomodo quedam littere vestre metales reambulatorie factum quarumdam possessionum Wysnyo et Thykou⁵ vocatarum, omnino in comitatu Borsodiensi existentium habitatum tangentes et concernentes, superioribus his annis ab eodem exponente causaliter forent deperdite et alienate, quarum paria in vestra sacristia seu conservatorio ecclesie vestre more solito reposita haberentur et locata, quibus mediantibus idem exponens pro sustentatione jurium suorum in presentiarum summe indigeret essetque necessarius. Pro eo fidelitati vestre harum serie firmiter precipientes mandamus, quatenus acceptis presentibus prescripta paria antedictarum litterarum vestrarum metalium reambulatoriarum factum, ut premittitur, antelatarum possessionum Wysnyo et Thykou nuncupatarum tangentium in prescripta sacristia seu conservatorio ecclesie vestre diligenter requirere et reinveniri facere, requisitarumque et reinventarum tenores in transumpto litterarum vestrarum sub sigillo vestro eidem exponenti jurium suorum pro sustentatione modis omnibus extradare et emanari facere debeatis et teneamini caventes tamen, ne fraus aut dolus in hac parte subsequatur aliquis et secus non facturi. Datum Bude, die dominico proximo post festum beati Mathei apostoli et evangeliste, anno domini millesimo quingentesimo vigesimo quarto.

Nos igitur mandatis prefati domini nostri regis in omnibus obedire volentes, ut tenemur, paria antedictarum litterarum nostrarum metalium reambulatoriarum factum, ut premittitur, antelatarum possessionum Wysnyo et Thykou nuncupatarum tangentium in prescripta sacristia seu conservatorio ecclesie vestre diligenter requiri facientes, reperimus quasdam litteras nostras in pergamento alphabeto lectionis, sub pendenti sigillo nostro majori privilegialiter confectas metales et reambulatorias factum possessionum Wysnyo et Thykou predictarum tangentes, quarum tenor talis est:

Omnibus Christi fidelibus tam presentibus, quam futuris, presens scriptum inspecturis capitulum ecclesie Agriensis salutem in omnium salvatore. Ad universorum notitiam tenore presentium volumus pervenire, quod comes Mykou filius Nicolai de genere Wgr^{5b} ab una parte, ab altera vero magister Stephanus filius Erney bani de genere Akus, comes de Gumer et de Borsod coram nobis personaliter constituti, dixeruntque in causa, que ratione quarundam terrarum Wisnyo et Thykou vocatarum, et ratione ablationis rerum ipsius comitis Mikou, super quibus etiam ipse partes contra invicem coram domino rege duellum habebant, movebatur inter ipsos, propter bonum pacis et ut inimicitie incendium sit sedatum, omnino inter ipsos mediantibus viris idoneis nobilibus conprovincialibus suis communi consensu et pari voluntate taliter inter se concordassent: quod ipse comes Mykou predictas terras Wisnyo et Thykou vocatas, quas ab ipso magistro Stephano requirebat, reliquisset eidem magistro Stephano et suis heredibus cum omnibus suis utilitatibus et pertinentiis, et coram

4. Hogy az eredeti oklevél hol lappang, nem tudjuk. Hiteles másolata két példányban maradt fenn (jelzeteik: BAZmLt. IV. A. 501/a. 1792. évi jegyzőkönyv 1223–1231. lapjai és 501/e. 2656/1792. sz.) A jegyzőkönyv a hiteles másolat kiadásának a körülményeiről is tájékoztat. Borsod vármegye 1792. karácsony hava 12-én tartott közgyűlésén márkusfalvi Máriássy István fordult a megyéhez azzal a kéréssel, hogy a birtokában lévő eredeti oklevélről adjanak ki számára hiteles másolatot. A megye a kérést teljesítette, a másolatot 1793. június 23-án kiadta – egyúttal visszaadván a kérelmezőnek az eredeti oklevelet is –, ugyanakkor egy másolatot elhelyeztek a levéltárban, egy másikat pedig bevezettek a jegyzőkönyvbe.

5. Györffy György idézett művében nem szerepel ilyen nevű föld vagy birtok. Azonosítását egyelőre lehetetlenné teszi, hogy sem a kéziratos térképeken, sem *Pesty Frigyes* helynévgyűjteményében nem található meg ez a név, sőt a legutóbb folytatott földrajz névgyűjtés során sem bukkant fel.

5b. Valószínűleg elírás az Wgh helyett.

nobis reliquit sub eisdem antiquis metis et terminis, quibus magister Stephanus antedictus dignoscebatur possedisse, jure perpetuo et irrevocabiliter possidendam eo modo: quod nunquam ratione predictarum terrarum ipse comes Mykou et sui heredes possunt aliquam de cetero movere questionem contra magistrum Stephanum prenotatum, preterea propositum exstitit per ipsum comitem Mykou, quod quandam particulam terre sue similiter Wisnyo nominate, emptitie videlicet patris sui Nicolai prenotati, ad se solum pertinentem, iacentem a parte orientali, certis metis novis distinctam, cum universis utilitatibus et pertinentiis contulisset ipsi magistro Stephano, et coram nobis contulit sibi et suis heredibus, heredumque successoribus iure perpetuo et irrevocabiliter possidendam. Cuius quidem particule terre Wisnyo vocate mete, prout ipse partes et concanonicus noster, vir idoneus specialiter ad hoc destinatus coram nobis retulerunt, hoc ordine distinguuntur. Prima meta incipit iuxta fluvium Wnna vocatum a parte meridionali, et tendit versus aquilonem ad tres lapides, que sunt sub quodam monte et ab hinc vadit per quandam parvam vallem, ubi in fine ipsius vallis sunt due mete. Et de hinc eundo ascendit ad verticem ipsius montis, ubi sunt iterum relique due mete et post modum descendo in ipso monte adhuc ad septentrionem in latere ipsius montis iterum sunt posite due mete, et ab hinc descendit ad quandam vallem, ubi in medio ipsius vallis sunt due mete et per eandem vallem eundo iterum ad partem orientalem et ibi, in fine ipsius vallis pervenit ad quandam fossuram, factam per continuos descensus aquarum, et per eandem eundo revertitur ad fluvium Wnna supradictum, et de hinc contra cursum aquarum tendit ad metam antedictam et ibi terminatur. — E converso autem ipse magister Stephanus in concambium predicte particule terre comitis Mykou, Wisnyo nominate, quandam particulam terre sue aquisite, Boltha vocate in comitatu de Borsod existentis, certis metis separatam, cum universis utilitatibus et pertinentiis suis contulit ipsi comiti Mykou et suis heredibus similiter perpetuo possidendam. Prout autem ex relatione predicti canonici nostri et predictarum partium nobis constitit, predicta particula terre primo incipit in fine cuiusdam Berch a septentrionali, ubi mete terre nostre ad Warkon pertinentis et terre monasterii Trium Fontium Kirald nominate ad invicem coniunguntur, ubi sunt due mete antique, quarum una est meta terre nostre, alia monasterii prenotati, et in latere ipsius Berch a parte occidentali per magnum spatium eundo per veteres metas terre nostre vadit ad unam stratam, et de hinc pertranseundo quandam vallem venit ad unum Berch, et in vertice ipsius Berch pervenit ad illum locum, ubi ipse veteres mete terre nostre terminantur. De hinc autem vadit ad terram comitis Barleus Satha⁶ vocatam et iuxta ipsam terram eundo pervenit ad quoddam Berch, quod vulgariter Byk feu dicitur, ubi sunt due mete ex novo erecte et inde per ipsum Berch tendit ad partem orientalem, ubi descendendo de ipso pertransit quandam viam et post modum ascendit iterum ad idem Berch, ubi sunt due mete et in vertice ipsius Berch vadit iterum ad partem septentrionalem, ubi pervenit ad terram predicti monasterii Trium Fontium Medche nominatam, ubi sunt due mete nove et dehinc eundo adhuc ad aquilonem pervenit iterum ad terram Kyrald antedictam et per veteres metas circuit capita quarundam vallium, ubi reflectit se ad quandam magnam vallem et ibi in ipsa valle pertransit quandam stratam et de hinc pervenit ad quoddam pratum, quod vulgariter Nadas reth nuncupatur et pertranseundo ipsum pratum per veteres metas eundo pervenit ad predictas duas metas antiquas, de quibus inceperat et ibi terminatur. — Obligaverunt etiam ipse partes se et suos heredes, quod ab omnibus ratione predictarum particularum terrarum in concambium datarum se se invicem defendere et expedire tenerentur propriis laboribus et expensis, et si ipse magister Stephanus predictum comitem Mykou ratione predicte particule terre sue defendere non posset, extunc ipsi comiti Mykou de alia terra sua emittia in ipso comitatu Borsod existente cum qualitate et quantitate ipsi equivalentem teneretur assignare pro eadem. Salvis tamen metis terrarum nostrarum, que ipsis vicinantur. Preterea Dyonisius iobbagio monasterii Trium Fontium et officialis abbatis eiusdem loci, pro ipso domino suo coram nobis personaliter constitutus, ratione commetaneitatis predicto concambio plenum consensum prebuit et assensum. In cuius rei testimonium ad instantiam partium presentes contulimus sigilli nostri post plagam Tartarorum secundo renovati munimine roboratas, presentibus tamen magistro Lucas preposito, Antonio cantore, Paulo lectore, Mykou custode, Joanne